
令和 6年 8月 28日 

会員 各位  

(一社)枚方市薬剤師会 

会  長 上羽 敏明 

学術担当 金田 右季 

金本 哲二 

西面 博城 
 

「第 3回生涯教育研修会」のご案内 
 

 

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、会の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、「第 3回生涯教育研修会」を下記の通り開催することとなりました。 

ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。 
 謹白 

記 
 

【日  時】 2024年 9月 21日（土） 15：00～16：30  
 
 【開催方法】 現地集合のみとさせていただきます。 
 
 【場  所】 枚方市医師会館 ３階 会議室２ 
        枚方市禁野本町 2-14-16 
 
【講  演】 令和 6年度調剤報酬改定について 

 
 【演  者】 沢井製薬株式会社 大阪支店 山本 裕介氏 
         
 【内  容】 令和 4年度調剤報酬内容からの変更点、特に地域支援体制加算やＤＸ推進

体制加算、特定薬剤管理指導加算、調剤後薬剤管理指導料、長期収載品の 
        保険給付のあり方の解説 
 
 【企画意図】 令和６年６月に医療・介護の調剤報酬同時改正が行われ、また令和６年１０月にも

一部改正が行われます。保険調剤薬局は個人やチェーン等形態が多様であり、

それぞれの形態に応じて点数の取り方も異なります。特に個人薬局などでは改

定事項に関して不明瞭なまま見過ごされていたりと、誤認識の事案も多いことか

ら、疑義解釈も含めより理解を深めるため本研修会を行います。また、１０月改正

に向けても体制を整え、より理解を深めて薬剤師としての自己研鑽を図ることを

目的とします。 
 

 【申込開始】  8 月 28日（水）   受講は事前申し込みのみとします。 

9 月 13日（金）締切（〆切厳守） 

 

【募集人数】  現地参加 50名まで   

※お申し込みのない方は、当日お越しいただいても受付出来かねます。 

※枚方市薬剤師会会員以外は、参加費 500円を頂きます。 

※実務実習中で参加希望の薬学生の方もお申し込み下さい。（参加費は無料です。） 

お申込み方法はＱＲコードにてお申込み頂き、薬剤師番号の欄に薬学生とご入力下さい。 

  ※日本薬剤師研修センター1単位のみになります。 

共催：沢井製薬株式会社 ・ （一社）枚方市薬剤師会 



 

 

【参加申込】                               
 
※研修会は 2 次元コードにてお申込み下さい。 

         
【登録用 URL】 
https://forms.office.com/r/NuWfTWqfb6 

 
 
※お申し込みには全ての項目のご記入が必須になります。 
※参加登録に関してご不明な点がございましたら下記連絡先まで 
 お問い合わせください。                      

 問い合わせ先： （一社）枚方市薬剤師会  TEL：072-840-9400 

 

 

薬剤師の薬剤師研修・認定電子システム（PECS）について 

令和 4年 4月 1日から薬剤師の薬剤師研修・認定電子システム（PECS）が本稼働しています。 

研修シール(紙媒体)は廃止となり、PECSにて取得単位が管理されます。 

単位取得条件が今までとは異なりますので、ご注意ください。PECS薬剤師登録をされた方が 

単位取得の対象です。登録されていない方は単位取得対象にはなりませんが、研修会への参加

はできます。 

 

研修会当日の遅刻・早退は単位を取得できません。 

 

集合研修出席時の注意 

１． ＱＲコードを印刷して持参された方が単位取得の対象となります。（ＰＥＣＳ薬剤師登録をされ

た方に後日ＱＲコードが発行されます。）スマートフォンなどに取り込んだＱＲコードでも使用で

きますが、機器の不具合等により読み取れなかった場合、本人の責任とされ、単位は付与さ

れません。QR コードを紙に印刷してお持ちいただくことをお勧めします。 

QR コードを持参し忘れた方は単位取得対象にはなりません。研修会の受講はできます。 

２． 研修会の受付時と終了時にQRコードを読み取ります。これにより出席者の受付時間、終了時 

間を記録し、日本薬剤師研修センターにデータを提出し、受講単位が交付されます。受付

時、QR コードの読み取りに時間を要しますので、時間に余裕をもって来会ください。 

３. 取得単位は PECSで管理されます。 

 

 

個人情報の取り扱いについて  

日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度研修単位の取得に際し、予めPECSの登録が必

要になります。参加者名、薬剤師免許№を含む受講者名簿を日本薬剤師研修センターに報告し

ます。個人情報を提供することについてご了承ください。申込内容につきましては、本研修会業務

以外には利用いたしません。 

https://forms.office.com/r/NuWfTWqfb6

